Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLI, Indictione XIII. Regnante invidissimo Rege *Cunrado*.

LXXI.

LXXI.

Erzb. Heinrich von Mainz unterwirft das Nonnenkloster Meerholz dem Kloster Selbold, und nimmt es in seinen Schutz.

d. 25. Mai 1151.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Henricus* divina favente clementia *Moguntine* Sedis Archiepiscopus. Quoniam inquirentium Dominum generationis propagine valde utilitati sancte Ecclesie provideri & ipsius gubernatoris processum assiduis precibus in anteriora provehi censemus, officii nostri nos autoritas non solum pio qualicumque affectui verbotenus favere, verum etiam, ubi oportunum viderimus, prosequente studio manum adjutorii non segniter hortatur apponere. Unde universitati tam presentium quam futurorum notum esse volumus, quod dilectissimus frater noster *Eberhardus Selboldensium* Abbas cum fratribus suis diutissime nobis institit, ut pro exornando eorum loco sorores suas sub umbra culminis nostri ultra *Waldaphyn* ad locum qui dicitur *Rode* * in hereditatem, quam *Embrico* ministerialis noster eorum Ecclesie pro remedio anime sue & pro redemptione patris ejus *Wigandi* & matris ejus *Hadewigis* & uxoris ejus *Gude* & fratris ejus *Luthardi* omnisque parentele sue contulit, paterne colligamus. Quibus omni humilitate nostram autoritatem crebro pulsantibus tandem impetrationis ostium aperuimus, quatenus Christi benedictione, nostra quoque permissione, id quod ad decorem & profectum domus dei divina aspiratione preventi inceperunt ipsius adjutorio subsequente eo tenore perficiant, ut idem fundus cum jam traditis & in perpetuum tradendis, sicut hactenus in consuetudine illo circa *Renum* tam in *Hetenesheim* quam in *Alta-villa* ab ipsis possessa pretaxate Selboldensi scilicet Ecclesie pertinuerunt, sic sine alicujus retractione cum omni subjectione irrefragabiliter omnimodo pertineant. Statuimus etiam, ne quis Successorum nostrorum eundem locum alicujus petitionis vel exactionis sive hospitatus calumpnia infestet, excepto jure, quod ex antiquo institutum comuniter ab omnibus inibi quippiam ejusdem juris possidentibus episcopali debetur mense. Annectendum etiam duximus, ut ipse sorores cum fratribus sibi necessaria procurantibus prefate ecclesie Abbati, sanioris partis consilio canonice electo, sint per omnia in Christo subiecte, ita ut sit unus grex & unus pastor, & ut idem victus & vestitus, iidem mores, eedem consuetudines iidemque officiales pro dispensatione ejus utrinque uniformiter teneantur, & nulla sine communi congregationis consensu suscipiatur vel ejiciatur. Concedimus etiam procuratoribus earum jus predicandi, baptizandi, sepeliendi, penitentes suscipiendi, infirmis omnibus modis

* *Rode*, ein Dorf in dem Isenburg-Meerholzfischen Gericht Lieblos, eine Stunde von Meerholz. Die übrigen in dieser Urk. vorkommenden, und im Rhingau gelegnen, Orte *Walhof*, *Fattenheim*, und das *Städigen Elfeld*, sind bekannt genug.

modis subveniendi. Precipimus autem beati Petri Apostolorum principis successorumque ejus, nostra quoque autoritate, ut hec, que a nobis sancita & nostra inscriptione signata censentur, nullus infringere aut in irritum ducere presumat. Quod si quis aliqua retrogradatione corruptus temeraverit, hujus sedis censure, & tandem, si non resipuerit, excommunicationis sententie usque ad dignam satisfactionem subiaceat. Igitur ne hujus statuti series a quovis intestabilis judicetur, hos qui interfuerunt testes subscribere curavimus. *Hartmannus* majoris domus Prepositus, *Henricus* Custos, *Gerlacus*, *Wilhelmus* Scolasticus, *Burkardus* de *Gubeburck* Prepositus, *Hartmannus* ad sanctum *Mauritium* Prepositus, Capellani *Gyselbertus* & *Rudinus* Abbas, *Henricus* de sancto *Albano*, *Godofridus* de sancto *Jacobo*, Comites *Henricus* de *Catzenelubogen* & *Gerardus* de *Navingis*, *Egbertus* de *Geilubusen* & *Arnoldus* de *Hagenowa*, *Menigosus* Vicedomus & frater ejus *Dudo* Dapifer, *Heroldus* Pincerna, *Conradus*, *Hartmudus* mariscalcus de *Altavilla*, *Walebrunnus* villicus, *Ernestus* & filius ejus *Arnoldus* cum ceteris.

Anno incarnationis dominice MCLI. Inditione XIII. concur. VII. Epacti XII. conscriptum est hoc privilegium.

Data Moguntie VIII. Calend. Junii, Luna V.

LXXII.

Von dem Ursprung des vormaligen Hofes und jetzigen Dorfs Haseloch.

1150 - 1155.

Henricus de *Rucelensheim* & mater ejus *Jutta* collecta manu tradiderunt II. mansos ecclesie B. M. in *Eberbach*, que sunt hereditaria proprietas, & pertinent ad S. Albanum. Ut autem sorores *Heinrici* voluntarie renuntiarent omni juri seu proprietati, quam ratione hereditaria videbantur habere in eisdem mansis, tali recompensatione redemit D. *Jutta* hoc predium a filiabus suis. Curiam quandam, quam habebat in *Frankenward*, vendidit *Eberhardo albo (ruso)* * de *Hagen*, qui erat frater *Conradi* & *Dragebodonis*, & de pecunia illa sive pretio recompensavit filiabus suis proprietatem hereditariam illius possessionis. — De his mansis initiata est grangia *Haseloch*. **

LXXIII.

* Der gewöhnliche Charakter des im Anfang des dreizehnten Jahrhunderts geschriebenen Codex, aus dem dieser Excerpt wörtlich genommen ist, nennet den *Eberhard* *albus*: aber über dieses Wort ist, als Korrektur, mit einer kleinern Schrift, *ruso* g. geschrieben.

** Diese zwei Huben waren der erste Grund des Klosterlichen Hofes *Haseloch*, von dem ich Th. I. S. X. S. 85 gehandelt. Im J. 1151. verpachtete schon das Kloster *St. Alban* diesen Hof an das Kloster *Eberbach*, und 1158. bestätigte *Erzb. Arnold* von *Mainz* diesen Kontrakt, wie man aus *Weil. LXXIV.* weiter sehen kann. Es fällt also die gegenwärtige Urkunde, aus der ich im Text das Geschlecht der Herrn von *Hagen* und *Dornberg* noch weiter erläutere, als mir im ersten Band, aus Mangel derselben, möglich war, vor das J. 1155.

LXXIII.

Abt Henrich von Hersfeld bestätigt einen von dem vormaligen Abt Reinhard
verwilligten Zinserschlag.

1154.

In nomine sanctæ & individuæ trinitatis. Ego *Henricus Herveldensis Abbas* notum facio præsen-
tibus & futuris Christi fidelibus universis, quod *Hezechinus de Aldendorf*, homo de familia *Scti*
Wigberthi, honestæ conditionis, cum bona ad cameram fratrum pertinentia sub sua haberet cura,
nec propter assiduas rapinas & incendia sufficeret inde solvere debita jura, intimavit *Reginhardo*
Abbati causas suæ paupertatis, rogans propter Dominum, ut in reddendis eisdem bonis parcio-
rem mensuram poneret sibi & heredibus suæ posteritatis, qui ei compatiens statuit, ut ipse & ejus
heredes per ipsum annuatim marcam & duos solidos cum quinque modiis tritici inde redderent,
amissuri sine dubio ipsa bona quocunque anno hoc precium negligenter. Filius autem ejus *Henricus*
timens, ne quis sibi vel suæ stirpis posteritati infringeret hujus parcioris redditus temperantiam,
super hoc expetiit nostræ confirmationis gratiam, dedimusque ei litteras nostri testimonii cum im-
pressione Sigilli, ratum esse statuentes, ne quis sibi vel suis heredibus in hoc aliquam inferat
violentiæ injuriam. Testes hujus rei sunt:

*Albwinus Decanus.**Cuno Præpositus.**Rohingus Camerarius.**Wigandus, Sibodo, Godefridus, Clerici.**De Laicis:**Eggebertus Præfectus.**Albwinus & frater ejus Eggebertus.**Ibirmar de Cello.**Eggebartus de Lachusen & Gubbartus.**Ditmar de Hofgarten.**Henricus & Folchbartus de Leingersfeld.**Dideric de Almunderot.**Heinric de Biberaba.*

Facta sunt hæc temporibus *Friderici Regis*, anno regni ejus tertio. *

LXXIV.

* Von den nächsten Nachfolgern Abt Henrichs von Hersfeld reden folgende Urkundenextrakte:

1156. *Williboldus Abbas Hersfeld*, *Dimoni de Ermsstadt* (*Ermsstedt*, im *Erfurtischen*)
tradidit mansum unum ibidem jure hereditario possidendum.

1162.

LXXIV.

Erzb. Arnold von Mainz beurfundet die von dem Kloster St. Alban zu Mainz geschene Uebergabe des Hofes Haselach, gegen einen jährlichen Fruchtacht.

1158.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Arnoldus* divina favente clementia *Moguntine* Sedis Archiepiscopus. Sacre scripture docet auctoritas, suggerit pietas, ut Prelati Ecclesiarum domesticis fidei ac religiosi fratribus & propria debeamus largiri, & ab aliis concessione sive donatione collata, ne per successionem temporum veniant in oblivionem aut negligentiam, ipsis studeant observare, & auctoritate privilegiorum suorum corroborare. Noverint ergo tam futuri quam presentis evi fideles, qualiter *Heinricus* Abbas sancti *Albani* villam quondam *Haselach* nominatam, Ecclesie sue pertinentem, raro colono inhabitatam, immo nimis devastatam, pro importuna Advocatorum exactione, Fratrum suorum conniventia religiosi Fratribus in *Eberbach* tali pacto commisit, ut singulis annis pro omni debito prefate ville, tam in annona quam in nummis, cum universis decimis & pro omni jure in silvis, pratis, aquis, aquarumve decursibus & ceteris, que prefate ville coloni hactenus possedisse dinoscuntur, C. maldra filiginis secundum publicam mensuram *Moguntine* civitatis, juxta ecclesiam sancti *Albani* in hac ripa *Rheni* Fratribus suis persolvendo presentarent, exceptis inde XV. maldris, que debent sacerdoti, sub cujus cura villa illa manebat, & quicquid jam possident, & adhuc ab ipsis colonis, qui hereditario jure partem tenent, expedire poterint, libere obtineant & quiete possideant. Talis etiam in hac conventionem statuta est conditio, ut si fratres *Eberbacenses* de prefato sancti *Albani* predio quacunquam occasione discedere vellent, universa eorum edificia in jus & proprietatem monasterii sancti *Albani* cederent, ipsum quoque predium ecclesie jam dicte libere vacaret, substantia autem universa cum omni usufructu *Eberbacensibus* remaneret. Ut autem hoc commissum & conditum ratum atque inconvulsam omni evo permaneat, hanc cartam impressione sigilli nostri insignitam roboravimus. Hujus rei testes sunt, *Hartmannus* majoris Ecclesie Prepositus, *Arnoldus* Custos de domo, *Sigolobus* Decanus, *Gerlacus* Prepositus sancti *Victoris*, Magister

1162. Privilegium *Alexandri* Papæ, quo indulget *Hermanno* Abbati *Hersfeldensi*, & ejus Successoribus, usum *Insulæ Pontificalis*, *Dalmaticæ*, *Sandaliorum* & *Annuli* in solemnitatibus festivis, item facultatem annunciandi populo suo in *Abbatia* sua verbum Domini.

1162. *Conventus* *Hersfeld.* *Conrado* de *Swiburgenhause*n tradit bona sua in *Haynhausen*, sub canone decem solidorum.

1170. *Confirmatio* *Friderici* Imp. de foresta in *Orterf* (*Ordruf*) præbendæ fratrum per *Abbatem* appropriato.